Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Salinas

Fazenda Varginha, Km 02, Rod. Salinas/Taiobeiras - Telefone: (038) 3841-7000
CEP: 39560-000 Salinas/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 151, DE 24 DE ABRIL DE 2025

RESULTADO DOS RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

A DIRETORA-GERAL   SUBSTITUTA DO CAMPUS SALINAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS  -
IFNMG, Valdirene Rodrigues Santana no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Portaria nº 1.181, de 15/12/2020, publicada no Diário Oficial da União no dia
16/12/2020, torna público O RESULTADO DOS RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTA​L​ do EDITAL Nº. 104, DE 24 DE MARÇO DE 2025, referente
ao processo seletivo simplificado de bolsistas para atuação no PROJETO ALVORADA - CICLO 2 Inclusão Social e Produtiva de Pessoas Egressas do Sistema Prisional - com o
curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Pedreiro de Alvenaria no Município de Salinas/MG, a ser realizado no Campus Salinas – IFNMG, com as características que
se seguem:

Nome  Cargo Curso Fundamentação do Recurso Situação do
Recurso Justificativa

Cláudia
Braga
Rodrigues

MENTOR(A)
(VAGA B)

Curso FIC:
Pedreiro de
Alvenaria

Inclusão do nome no resultado
das inscrições INDEFERIDO

EDITAL Nº. 104, DE 24  DE MARÇO DE 2025, Item 5.11:  O IFNMG
não se responsabiliza por envio de documentação incompleta,
ilegível ou ainda por eventuais dificuldades que o candidato tenha
para enviar a documentação, desde que não haja problemas
técnicos no sistema reconhecidos pela Instituição.

Felipe
Mendes
Ferres

Código da
Vaga Q1-09

Curso FIC:
Pedreiro de
Alvenaria

A solicitação é referente a
"categoria" enquadrada, ou seja,
outrora "Comunidade Externa",
agora para "Servidor do IFNMG"

INDEFERIDO

EDITAL Nº. 104, DE 24  DE MARÇO DE 2025, Item 5.11:  O IFNMG
não se responsabiliza por envio de documentação incompleta,
ilegível ou ainda por eventuais dificuldades que o candidato tenha
para enviar a documentação, desde que não haja problemas
técnicos no sistema reconhecidos pela Instituição.

24/04/2025, 15:51 SEI/IFNMG - 2216507 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2410312&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000314&infra_hash=27ed389… 1/2

assinado eletronicamente
VALDIRENE RODRIGUES SANTANA

Diretora-Geral Substituta
IFNMG - Campus Salinas

Documento assinado eletronicamente por Valdirene Rodrigues Santana, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 24/04/2025, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2216507 e o código CRC 326E715B.

Referência: Processo nº 23396.000749/2025-12 SEI nº 2216507

24/04/2025, 15:51 SEI/IFNMG - 2216507 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2410312&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000314&infra_hash=27ed389… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0